fecisae contendebant'). Praecipue vero ad depingendos expeditionis Xfrxai;

ficticios apparatus eiusmodi fabulae contexebantiir, qiiarum conspectuni

uberrimum apud Senecam i\e beneft". 6. 31 inveminus: ^alius vix illi ri-

runi naturam sufficere. ang^iista esse classibus maria, militi castra, expli-

candis exereitus copiis campestria, vix patere caelum satis ad emittonda

omni manu tela". — Ex rhetcirum autem officinis translati sunt i'ius-

modi flosenli in earmina, quin immo in historiam, quae taniquatn Carmen

solutum indiciis antiquitatis putabatur. Si igitur rhetor Cornelius Hi^pa-

nus (Sen. Controvv. 1, 8, 3) de homine vulneribus laeerato haec ccm-

mentus est: „nullum iam tibi vnlnus nisi per cicatrieem imprimi potest"

et ex (leclamatorum asset'lis e. g. Hieronymu« quasi ad schdlasticam ma-

teriam sese exercens similia protulit /Epist. 1. 1. 6): „nee, erat novo vul-

neri locus", non niirum fst quod aequum putavit Ammianus Marcellinus

horroris augendi causa in toruientis hominum describendis talia a rheto-

ribas mutuari. Legimus igitur apud eura (14. 9, 6) de Eusebio iussu Cae-

saris Galli suppliciis afFecto haec: qui ita evisceratus est ut c.ruciatibus

membra deessent. porro de homine qui ex mandatu imperatoris Valentin

combustus sit (29. 1. 44): cum poenis non sufficerent membra — Atque

adeo idem scriptor in rebus exponendis. quibns ipse interfuit quaeque

perpessus est. non abstinuit ab eiusmodi fucis. Cum enim enarraret (18.

8. 12) quomodu Parthos fugiens cum exiguo equitum numero undiqne ab

hostibus insistentibus circumventus esset, talia excogitavit: Immobiles

stetimns ita conferti. ut caesorum cadavera multitudine fulta reperire

ruendi spatium nusquam possent Quci loco genuinas rhetorum strophas

a reruin gestarum scri[)ture narrationi inculcatas statim agnosces. Nam
apud Siiium Italicum haec legimus Fun. 4. 553

nee artatiB loeus pst in morte cadendi

et 9. 321

amisere ictus spatinni nee morte perafta

artatis cecidiese licet.

Cf. denique ibid. 8. 659.

5.

Jvullo ex vitio ingeninrum et morum descriptiones apud rerum

gestarum scriptores romanus saepiu.s laborant, quam eo. quod homines in

•) Cf. Orid. Mot. 7, 613.
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Bpliiilis suprrlativorum abusui uiinifl assuefacti et vitia et vittutcs imidimi

exccdere assi'verabant tainquam si dim taiitiimmodo discriinina inter nidr

tak's .statui possent, ex una quidem parte viri prorsiis pcrversi, ex altera

vero iiniversis praediti virtutibus Subiilinri eiiiin iiidicin et seiitentiae

duae tantutnmodo distinctiones nequaquam sufficere pi.terant ad diversi

tates animuriim recte aestimaiidas. Tacitus ijjitur qui fere priinus Roma

noruui indoles et ingenia hominum accuratius exeutcre oonatus est et

altius in ea penetrare, nimium vituperandi et laiidaiidi Studium pariter

repndians haec de imperatore Galba protulit Hist. 1,49: „ipsi medium
inj^enium. magis extra vitia quam cum virtutibus", eiusque vestigiis in-

sistentes qui postea res gestas conscripserunt, voeabulp medius saepius

usi sunt ad designandos mortales, qui sema infamia e senza lodo neque

notas severas neque gloriam insignein meriti sunt Oecurrit igitur haee

vox apud Vopiscura, cuius opuscula sane futtiiia alii ad Constantiui, alii

ad Theodosii aetatem relegant. sed praemunitione vt-l potius excusati'ine

quadam delenita. in vita Cari 3: veniamus ad Carum. medium ut ita di-

xerim viruin et inter bonos magis quam inter malos principes coUncan-

duin. Tum vero in breviario Eutropii, post annum 364 composito, bis

ideni deprehenditur, ut 7, 13, 1 de imperatore Claudio usurpatum: hie

media imperavit, multa gerens tranquille atque moderate. quaedam crude-

liter et insulse. Similia quoque leguntur de Constantino ibid. 10 7, 1:

vir primo iinperii tempore optimis principibus, ultimo mediis comparan-

dus. Quem locum sine dubio Ammianus Mareellinus expressit, cum

21, 16, 8 talia de Constantio proferret: „cum esset in negotiis aliis prin-

cipibus mediis comparandus". Eutropium autem ante oculos Ammiani ver-

satum esse eo fidentius contenderim. quod ex aliis quoque congruentiis

apud utrumque scriptorem conspicuis quin Eutropius passim excerptus

sit ab Ammianu fere dubitari nequit. Cf. Ammiani 15. b. 18 et Eutrop.

9, 26; Ammian. 14. 11, 10 et Eutrop. 9, 24. — Ceterum Ammianus etiam

in alia operis sui partieula similibus verbis indolem Constantii definivit,

14, 9, 2 haec professus: Constantium cetera medium principem, sed e.

q. s. Itaque adiectivum hoc procedente saeculo quarto tralaticio ut ita

dixerim promptuario vocabulorum insertum est, quibus mores imperato-

rura a scripturibus determinarentur. Qua voce voluerunt ii mediocrita-

tem quandam ingeniorum et virtutum designare a perfectione perinde

atque a perversitate remotam. Prorsus autem diversus sensus inerat in

vocula [leaöxrjs ab Aristotele saepius usitata. qua philusophus eam quae

media nuncupatur via et auream mediocritatem designare et commen-

dare voluit. Haue quidem amplexus est Horatius et ii graeci sapientes,

qui tainquam primariam vivendi legem edixerunt: u.£a6TrjXe? äpexat uuepßoXaJ

xaxtat.
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6.

Mim ciisu cvciiit, ut ivrr iiltiitii scii|it(irt'N, ijiii ti'iii|inr<' l.il/iniiis

ini|iorii romaiii latiiin scrinoiip <lt; cius f'iitiB et vicissituiliiiilinn discrtiu.s

scripsissciit, II ut ixtri-niis laudibus potontiHin iainiain ruiturani eelebras-

sciit. fucriiii lidiuiiieB fjraecat- «riginis, ut AniniiaiiUH AntidcIipnuH,

Gl a u il I ,\ II u s Alcxandrinus. Quae qiiidem res vitn et auctoritatein im-

pci'ii. quod hdiiiinuni divorflariini tjentiiim offioia et studia Kibi vindi-

caliat . luculentissiine dtMiioiistrat. At po.stqiiain illud inij)eriiiiii indo

H i|iiarto sat'i'iilii in duas praecipue partes discerptum est et nova Koiiia

a Constantiiio condita alterum Caput orbi roinanti adiectiim ci-t, metucii

dum profecto erat, ne boiniiium aniini simul disccrperentur et iiiipriiiiis

graecae et orientalis plagae incolae a Roma aversi ad novani urbem men-

tes et affectus potiu.s inclinarent. Nihiloininus tarnen antiqua Roinae aucto-

ritaa integra fere pennansit et tum temporis quoque vim (juasi ina-

gicam exercebat subiugabatque obsequia, ita ut scri|}tores. qui vel acer-

rimis oeulis vitia Romanoruin perspexissent et acerbissimis verbis ex-

probrassent, Romam tarnen tamquam aemper victuram suinmis laudibus

praedicarent. Quae quidem res eo mainrem admirationem inovet, quod

Constantinus infesto certe erga Romam instinctus consilio alteram illam

urbem dieitur fundasse et amplificasse; nam et Eutropius 10, 8, 1 diserte

testatur, eum Constantinopolim fovisse, „ut Romae aemulam faceret" et

a Zosimo (2, 30) aliisque edncemur, qiiantis sumptibus et aedificiis no-

vicium Caput imperii ille exornare conatus sit. Ita quidem senatoribus

ronianis persuadebatur omnimodo, ut novam urbem domicilio suo deli-

gerent.

Quamvis tamen studia hominum saeeuli post Chr. quarti propensa

fuissent ad amplectendos cultus, doctrinas, superstitiones ex Oriente ma-

nantes, necesse est concedamus Ammianum Marcellinum illustrissimum

huius aevi rerum gestarum scriptorem utramque partem imperii aequa

trutina pensitasse neque antiquis aut recentibus occaecatum splendo-

ribus alterius utrius urbis vitia et defectus siientio praetermisisse. Se-

verum quidem sese praestitit censorem in moribus procerum roma-

norum et plobeculae civitatis exagitaudis atque 14, 6 et 28, 4 super-

biae optimatium. insano ecjrum luxui, vestium cuitui ambitiöse, men-

sarum impendiis, animoruni socordiae, quae homines eruditos quasi

infaustos et inutiles et tamquam venena vitabat (cf. 28. 4, 14) atque

bibliothecas sepulcrorum ritu claudebat in perpetuum, nimio denique

aleae et venandi studio acerbissimas notas inussit, mm magis autem pe-

percit plebi, otiosae et desidi, cui circus maximu.s habitaculum esset et

contio.

Attamen ex altera parte videmus eum antiquae et „victurao dum

erunt homines" (14, 6, 3) Romae et venerabilis urbis (14. 6, 5) fama
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quasi caplimi i't „patruni rcvereiuiam ciiin auctontato cunituni |ui|uili(-iiii-

rniiiani nomt'n firciiuis|)ec'tui)i et venciiiKluiii" (14. 6. 6) sini^ulari «'uin

pietate praedicaro. Atque adeo Roinain „iinperii virtutunique uinniuin

lareni" nunciipare non dubitavit (16. 10. 13). lu aliis porro operi.s sui

particulis proposuit nohis Amniianus conspectum praecipuarum terraruin.

quae ad orienterii spectant et celt-bravit Antiochiam „mundo coi^m'tam

civitatem* (14, 8, 8\ Phoenieen „reg-ioneni plenam gratiarutn et vtnu.-.ta-

tis" (14. 8. 9), Palaestinam „cultis abundantem terris et nitidis" (14. 8,

11), Alexandriam „verticem omnium civitatum", ciiius aurani. spicndida

aedificia, studia litterarum summis extulit laudibus (22, 16, 7). De Coii

stantinopoli denique in libro 22''° fusius egit, quo Juliani iinpeiatoris res

gestas enarrandas aggressus est. Quo loco urbem, recenti ornatu iusi-

gnitani utpote „increinentis maxiinis fultam" disertius laudavit (22, 9,

2). Julianus etenim „natus... illic diligebat eain ut genitalem pa-

triam et colebar". In eodem tarnen libro inseruit Ammianus, cum enar

raret, quomodo Julianus ex palatio omnes supervacaneos et luxu af-

fluentes aulicos removisset. gravissimam in aulam coiistantinopolita-

nam invectivam, utpote spadonuin gregibus eraollitis refertam, qui „vi-

tiorum omnium seminarium" essent (22, 4. 1). Naui malum hoc. tem-

pore Constantini coercitum et repressum et ideo minus importununi.

filio Constantin imperante licentius grassari coepit atque in cuinitatu

principis haud ita parvis fruebatur gratia et honore. In Universum ta-

rnen Ammianus id praesertim cavens, ne silentio aut niendacio opus

veritateni professum corrumperet, eundem animum, quem in aestimandis

Christianis exhibuit, etiam cum de primariis urbibus et de partibus im-

perii loqueretur. servavit, neutrius partis supra modum studiosus. Atque

historiae „diseurrere per negotiorum celsitudincs adsuetae" addictus,

alto supereilio ininutias et rumusculos, qui in aulis imprimis prove-

niunt et serpunt, contemptim despexit. Monendum est praeterea excnrsu

illo contra spadones orientalis aulae potius imperatoris Constantii mores

Ammianum perstringere voluisse, in quem tamquam Juliani adversa-

rium satis infesto fuisset aniiiio, quam ipsam urbem, alterum et novum

Caput imperii.

Cum tamen post excessum Theodosii (395) sub ipsum quarti saeculi

finem Imperium in duas partes haud ambigua iam cnnstitutione divisum

esset, discidium quoque inter utramque partem auctum est et contentiones

exaeerbatae. Quae imprimis eo exeitabantur, quod Stilichu qui Romae apud

Honorium guhernaeula tenebat, auctoritatem suam etiam in orientis im-

perio observari voluit atque constanter asseverabat, a Theodosio manda-

tum esse, ut adulescentes filii, Honorius et Arcadius in sua essent tutela

(Zos. 5, 4 et Claudiani De tertio consul. Honorii v. 153: geminos dextra

tu prutege fratiesj. Inde igitur exoriebantur diuturnae contentiones et
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((iiilrii\ ri'siiic; ilt" i|iiilui.s ••tii'iinitiii.s educeiiitir cHniiiniliiis Clamlinii'. (|iii

Stiliclioiii addiotus Tcheineiitissime homines inipiigniivit, apiiil AriMiliiini

(reiiii iinperii miideiiintfs. |)r!i('fec'tiiin pMetnrio Rutiniiin et p. «t luiiiis

caedein praeviili<luin et famosuin spadonein Eutropiuni.

Apud Graecum igitur Claudiaiiuin vestigia siinultatiH aeintilatio-

numque inter utramque urbem crescentium jirorsus sunt inanifesty. Per-

strinxit poefa cuam iiinllitiam et Aurorani ,,f|uae talia ferre ojaiidct" liidi-

briis ptTsecMitus est (in Eiitfip. I, 427); pnrro ridii sine inordaiM accr-

bitate inc.olHs imvae Roinae „Graios Quirites" noiniiiavit (ibid. 2. 13fi).

In rrbus auteiii describendis, quac in illa aiila praecijnie stoinachiini

oius iniivtTunt adiecit votum, qucid Roinanorum aniiridsitatein et |)ra(iRtari-

tiam prodit:

Nesciat hoc Thybris (In Katrup. 1, 4-86).

Deniqiie fusius descripsit Ciaudianus oonvivium auliefiniin hnininuni et

EutiDjiii assciitatorum. qiii in ^iumlIlo patriae periculo luxuriae dediti et

apud inttri.sam eunuehi c.unfjn'gati vanis salibus et hiutioribus ciliis sese

oblectaiit dum Rumain nasis aduncis suspendunt (In Eutruji. 2. 325 e.

q. 8.). Legimus ibi:

Javenes renere proterTi

Lasfiriqae senes, quibas est insigiiis »dendi

Gloria corruptasqiie dapes variasse decorum.

Qai ventreDi invitaot pretio traduntqae palato

Quaesitos trans regna cibos qnoriitnque profnndam

logluviem non Aegaeus, non alta Propontis,

N'on fieta longinqais Maeotia piscibui explent.

Vestis odoratae Studium; laus maxima risum

Per vanos movisse sales; minimeque yiriles

Munditiae, compti cultus oneriqae vel ipsa

Serica. Si Chunu» feriat, si Sarinuta portas,

SoUiciti scaenae, Koinani contemnere sueti

Mirariqae aaas, qasB BosphoraB obrait aedes.

Vulgatae quidein erant et decantatae eiusmodi de luxuria in dies nia-

gis magisque serpente querellae rhetorumque ofticinae nunquain lassa-

bantur in elaborandis novis de hac materia declamationibus '). Ciaudia-

nus in descriptione cunvivii, quam modo laudavimus. Juvenalis satiram

quartam potissimuni imitatus est, qua aetatis Traiani poeta Domitiani ce-

naui irrisit; praeterea tarnen Ammiani Marcellini vehementes in aulam

Constantii invectivas sensus ei aliquot et colores suppeditasse adnioduni

') De rhetoricB in latira Ciaadiani conspicua accuratius disserui in L'ummentt.

Eoi XXII, 1917.
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est probabile. Quai' eiiiin ;i[uiil Ammi;tiium 22, 4 ile Palatiiiuruiii iiioribus,

süperb ia, avaritia, periuriis leguntur. eoriiin similia deprehendimus apud

Claudianuni in Rufin. 1, 220; aeque ücerbis praetcrea atque Claudiaiius

verbis notaverat Animianus 22, 4, b Palatinorum delicatas cenas et vo-

racitatem haec cum indignatione professus: inter quae ingluvies et gur-

gitea crevfre praerupti convivioruin et pro vietorialibus epulares triumphi

ususque ahundantes serici et textiles auctac- sunt artes et culinaruin sol-

licitior cura... Sequitur vero apud Ammianum descriptio flagitifjruin disci-

plinae castfensiu 22, 4, 6; item apud Claudianum post cenae Eutropii

descriptinnem adicitur egressio (in Eutrop. 2. 409) de roilitum licentia,

qaorum, robur „Byzaatia fregit luxuries".

Per siiniles igitur imagines et criminatitiues decurrit invectiva

Claudiani atque acerrinia helluonum apud Ammianum ohiurgatio. Quod

quidem niinime est mirum praesertim cum poetain eximii rerum ge-

starum sciptoris opus nnvisse eiusque digressiones aliquotiens in usuni

suum cfinvertisse alia quoque et fere certa exstent indicia. Cf. de ea

quaestione Birtii editiimem praef. p. IX et has congrneutias apud

utrumque scriptorem ccmspicuas: Claud. In Ruf. 2, 359 et Aminian. 16,

10, 8; Claud. de cona. Stil. 1, 286 et Ammian. 16, 12, 57. — In illa ta-

rnen cenae Eutropii descriptione apud Claudianum offendimur uno locu

et in versibus quos legimus 2, 327— 8:

qnibuB est insigniB edendi